Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Naturais e Exatas
Programa de Pós-Graduação em Matemática

ATA DA 123ª SESSÃO DO COLEGIADO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM
MATEMÁTICA

Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às 10 horas, na sala 1233 do
Centro de Ciências Naturais e Exatas (CCNE/UFSM), com a presença dos membros do
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Matemática, professores Luiz Alberto Diaz
Rodrigues (Coordenador/Presidente), Rosemaira Dalcin Copetti, Patrícia Kruse Klaser,
Maurício Fronza da Silva e representante discente Alexandre Jardel Schweig Hackenhaar,
realizou-se a reunião de número 123/2024 deste Colegiado, com a seguinte PAUTA: 1)
Solicitação do estudante paquistanês Zakee Ul Hassan de transferência para o PPGMat; 2)
Apreciação da minuta do edital específico de ingresso em 2025 do PPGMAT; 3) Pedidos de
prorrogação de prazo de defesa dos discentes Ana Paula Stefanello e Renan Parise; 4)
Pedidos de defesa dos discentes Fernando Luis Strapazzon e Ravine Taís Wenningkamp;
5) Assuntos gerais. PRIMEIRO ITEM: o Colegiado aprovou a transferência do discente
Zakee Ul Hassan para o curso de Mestrado em Matemática, transferido do curso de Mestrado
em Ensino de Matemática e Física (PPGEMEF). SEGUNDO ITEM: o Colegiado aprovou a
minuta do edital específico do curso de Mestrado em Matemática para a primeira janela de
ingresso em 2025. TERCEIRO ITEM: o Colegiado aprovou os pedidos de prorrogação de
prazo de defesa de dissertação dos discentes Renan Parise (202270221), até o prazo de
30/04/2025, e Ana Paula Stefanello (202270220), até o prazo de 31/03/2025. QUARTO
ITEM: o Colegiado aprovou os pedidos de defesa de dissertação dos discentes Fernando
Luis Strapazzon (202170263) e Ravine Taís Wenningkamp (202260570). QUINTO
ITEM: o Coordenador informou que a) foi reaberto o prazo para envio de dados do Coleta
CAPES referentes aos anos base 2021 e 2022, na Plataforma Sucupira, até a data de
23/09/2024; b) o corpo docente do curso precisa garantir que haja oferta suficiente de
seminários durante o semestre; c) foi aprovada a proposta apresentada pelo programa
referente à linha 3 (Fomento à inclusão de docentes em PPGs) do edital de Chamada para
Fortalecimento e Redução de Assimetrias da Pós-Graduação da UFSM (EDITAL
PRPGP/UFSM Nº 050/2024). Nada mais havendo a tratar, e para constar, foi lavrada a
presente ata, que vai assinada pelo Senhor Presidente e pelos demais participantes da reunião.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

PPGMAT - Ata 123ª Reunião 04.09.2024.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.116604/2024-03
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALEXANDRE JARDEL SCHWEIG HACKENHAAR (Aluno de Graduação - Transferência Interna)
02.09.04.01.0.0 - Ciências Biológicas - Núcleo Comum - 5001111

23/09/2024 15:22:59

MAURICIO FRONZA DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

24/09/2024 07:58:26

PATRICIA KRUSE KLASER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

24/09/2024 13:13:22

ROSEMAIRA DALCIN COPETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

26/09/2024 09:11:54

LUIZ ALBERTO DIAZ RODRIGUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

26/09/2024 11:06:48

Código Verificador: 4709137

Código CRC: 2e7a8df

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4709137&crc=2e7a8df
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4709137&crc=2e7a8df
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4709137&crc=2e7a8df